
Lietuviais esame mes gime 
Lietuviais norime ir būt! 
Tą Èaíbç gavome užgimė, 
Jai ir neturim leist pražūti
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KARAS RUSIJOJE JAU EINA PRIE PAT GAL©!
Rytu fronte nieko naujo

Tài reiškia: vokiečiai veja ir 
muša, rusai bėga ir bėga ... Gal tik 
tiek nauja, kad šią savaitę rusai ga
vo du tokius smūgius, kurių nebe- 
pakels ilgam laikui. Šiuos smūgius 
vokiečiai jiems davė Ukrainos fron
te ir prie Gomel, šiauriau Kijevo.

Vokiečiai nesitraukia nė per 
pėdą savo taktikos: apsupti staigiais 
prasiveržimais didžiausius priešo da
linius ir vėliau juos sunaikinti. Ne
paisant, kad rusai jau gavo daug 
šios rūšies smūgių, jie vistiek nieko 
neišmoksta, ir todėl vokiečiai sėk
mingai šią taktiką vartoja toliau su 
didžiausiu, pasisekimu.mausiu., pasiBcnimu. i paims šią eieKiros sioų į savo ran-

Ukrainojė rusų tvirtovė buvo|kas ir pačioje Rusijoje pradės kalti
Odessa ir Nikolajevas,— du svarbūs :¡ 
uostai, prie Juodųjų jūrų. Kadangi 1 
Odessoje buvo daug rusų kariuome
nės, vokiečiai drąsiu ir-* staigiu žy
giu apėjo šią karo bazę iš šiaurės . 
ir atsidūrė 100 kilometrų į rytus, pa
imdami Nikolajevą! Odessa liko mai- < 
še, Budennyj bandė vežti iš čia lai- ¡ 
vais kariuomenę, bei vokiečių „stu- ' 
kai“ sukliudė. Keli transporto lai. ' 
vai su dešimtimis tūkstančių karei 
vįų nuskandinti. Kiekvienu momeh 
tu laukiama Odessos kritimo. Eida- 1 
mi toliau vokiečiai pasiekė Dnieprą, 
paėmė jo žiotyse esanti/Kersoñ mies 
tą ir pasiekė Jekatėr^oslayą (dabar, 
— Dniepropetrovską).’1 Rusai, kurie 
suspėjo, pabėgo už Dniepro. Bu 
dennyj Čia surinko savo armijų liku
čius, viso apie 350.000 rusų, ir žada 
sudaryti naują gynimosi liniją. Ru
sai tikisi, kad Dniepro, upė juos iš- 

elbės, sudarydama nepereinamą 
kliūtį vokiečiams. Tačiau dabartinis 
karas jau pakankamai įrodė, kad 
nepereinamų kliūčių nėra, kaip ly 
giąi nėra neįveikiamų tvirtovių.

Ukrainos katastrofa yrą lemia* 
má visam karui rytuose. Rusai ne
teko kviečių aruodo ir geležies ka
syklų. Kryvoj Rog krito į vokiečių' 
rankas, o Čia buvo gaunama 61% 
visos Rusijos geležies rūdos — aukš 
čiausios kokybės. Jei atsiminsime, 
kad Uralo kasyklos teduoda tik pu
sę to; kiek Kiyvoj Rog,. lengvai su-® 
prasime, kad nuostoliai rusų karo 
pramonei padaryti nepataisomi ir ji 
Ilgai negalės laikytis. Tuo labiau, 
kad čia rūda yra visai paviršiuje, o 
šalia, Deneeo baseine, kasama pui- 

' klausios rūšies anglis, reikalinga ge
ležies ir z plieno gamybai. Be to, 
transportas iki Maskvos yra patogus 
ir pigus. Tad Ukrainos praradimas 
yra karo praradimas.

Dar reikia suminėti rusų laivy
no nuostolius, kurių jis turėjo Niko
lajevo uoste., Vokiečiai panaudojo 

' tokį staigų manevrą, kad rusai ne
spėjo iš uosto nė karo laivų išsivež 
ti, ir tie krito i priešo rankas. Vo
kiečiai čia paėmė sveikutėlius rusų

- laivus: vieną šarvuotį 35.000 tonų(!)| 
vieną kreiserį 10.000 tonų, 4 torpe? 
dinius laivus, du povandeninius, vie 
ną minininką. Tai yra didžiausias 
jūrų grobis, kokį tik žino iki šiol 
jūrų kautynių istorija. Dar nuosta
biau, kad vokiečiai visa tai paėmė 
be vieno savo karo laivo!

Rusai viliasi laikytis ant Dnie 
pro, kuris yra gana platus ir sudaro 
tikrai svarbią gamtinę kliūtį. Bet

tenai yra įrengta didžiausia visoje 
Rusijoje vandens jėgainė, kuri paga' 
mina kas metai 500 milijonų kilovat- 
valandų elektros energijos. Ši ener 
gija maitina visą pramoningą Done- 
co* rajoną. Tiėš Saporože yra pada 
rytos didžiulės užtvankos. Rusai da
bar nei paleisti nei pakarti, anot 
mūsų patarlės. Jie viską naikina, 
pabėgdami nuo vokiečių. Bet jei jie į 
sunaikins šią jėgainę — paleis van-i 
denį, ir Dniepras pasidarys labai ne
gilus ir nusekęs, tad vokiečiams jo- 

.kios kliūties nesudarys pereiti! Jei 
Į nesusprogdins užtvankų, vokiečiai 
-paims šią elektros stotį į savo ran-

ginklus — prieš tuos pačius rusus. 
Tiesiog tragikomiška situacija!

Tačiau, grynai kariniu atžvilgiu, 
daug didesnis rusų pralaimėjimas bu 
vo centriniame fronte, šiauriau Ki
jevo, prie Gomel. Čia, vokiečiai su- 
sėmė į maišą viso net .25 rusų divi
zijas! Pralaimėjimas visiškas. Vo
kiečiai paskelbė tokius davinius:.su
naikinti 17 pėstinĮnkų-divižijų, viena 
motorizuota divizija, dvi šarvuočių1 
divizijos. PENKIOS KAVALERIJOS 
DÍVfzlJOS.*ir vienas avijacijos da 
linys. Paimta 78.000 rusų nelaisvėn, 
atimta iš rūsų 144 tankai, 700 pa 
trankų, du šarvuoti traukiniai. Kovos 
lauke liko apie ;2OO.O0O rusų sužeis 
tų ir nukautų. Tai trečias toks šiur 
pūlingas rusų pralaimėjimas (pirmas
— Lietuvos Brastoje, antras — Smo 
lenske).

Šiaurėje suomiai ir vokiečiai iš 
trijų pusių vis labiau veržia lanką 
apie Leningradą. Suomiai atkovojo 
Karelijos sostinę Sortavala. Preži 
dentas Ryti pasveikino tautos didvy 
rį maršalą Mannerheim už šį žygį. 
Suomiai eina vis artyn Leningrado. 
Vokiečiai užėmė Novgorodą, esantį 
jau už Leningrado (į pietus, prie 
Ilmen ežero ), jie taip pat užėmė ká¿ 
ro uostą Narvą, esantį pusiaukely 
tarp Tallino ir Leningrado. Petro 
Didžiojo sostinės ginti skuba pats 
Vorošilovas, kuris turi, savo žinioje 
pusantro milijono vyrų. Tiek savo 
kariuomenės sutraukė į šį frontą 'ir 
vokiečiai. Pranešimai sako, kad ga
lutinis smūgis prieš Leningradą jau 
pradėtas. . Tad nėra jokios abejonės, 
kad senojo Petrapilio^ dienos jau su 
skaitytos, nes ligi Šiolei vokiečių ka 
ro mašina dar niekur nesukliuvo, 
kai / būdavo paleidžiama į darbą. 
Éusántro milijono 'rusų kariuomenes 
čia liks, nes Leningradas jau dabar1 
yra tikrame maiše: užtenka tik dirs 
telėti į žemėlapį, kad tuo įsitikin
tum. Gerai, kad rusų karininkai yra 
bemoksliai ir nesuskaito žemėlapio
— priešingu atveju jie neitų į tikro 
sunaikinimo nasrus.

i Rusijoj karas jau visiškai prie 
galo. Baigiami naikinti paskutiniai 
„nenugalimosios armijos likučiai. 
Ateinančioji savaitė atneš daug di- 
4esnių?staigmenų Stalinui ir jo krau 
gėrių kamarilei. Rusija bus išvaduo 
ta iš kruviniausios diktatūros, o pą-ld 1O Jkl U V AJUL.xCaUol VD» VlllJk L<vLLAA vB, -V pd* ' Llvo JL UO U - JcLLlJLll JU UI ULLV U U l ¿LUU 

saulis — iš tarptautinės žydijos, Če-. ma Svetimų kalbų mokytis, kad iš 
kos ir agitatorių, kurie knisa kiek j svetimų *kalbų literatūros — . knygų 
vienos laisvos valstybės pamatus, hr laikraščių O jis nesužinotų tie-

Gimtines laukų sargyboje..

T e 1 e g
VAŠINGTONAS. - Amerikos 

policija susekė laivė „Fanuco“ bom
bą, kuri turėjo pritaisytą laikrodžio 
mechanizmą. Laivas sudegė drauge 
su Brooklyno uosto sandėliais ir ki
tais įrengimais. Aišku, kad? tai yra 
sabotažo darbas. Bendrai, kai tik 
Amerika pradeda garsiau kalbėti 
apie karą su Vokietija, 
našūs reiškiniai 
viešąjį gyvenimą, 
itiy kas tai daro. *

LONDONAS.

tuojau pa- 
pradeda drumsti 
Nereikia ir saky-

— Anglai pareika
lavo, kad Teherano (Persijos) vy
riausybė 48 vai. laikotarpyje Ištrem
tų visus vokiečius iš Persijos. Prie 
šio ultimatumo prisidėjo ir Rusija. 
Nežinia, kaip pasielgs persų vyriau
sybė. Ji sako, kad savo krašte 
esanti šeimininkė ir galinti laikyti 
kiekvienos tautos žmonių savo kraš
te, jei tik tiė žmonės nenusikalsta 
viešai tvarkai ir p e veikia prieš vals 
tybės saugumą. -Aiškų, kad anglai 
nori turėti priekabę, nes jie, atrodo, 
jau nutarę Persiją užpultiJr paverg 
ti, kad turėtų didesnį saugumą Ar
timuosiuose Rytuóse’ir prieitų prie 
persų žibalo, kuris ir taip yra anglų 
rankdse.

Vokietijos piliečių Persijoje šiuo 
metu yra 3.000. Sunku tikėti, kad 
toks skaičius žmonių gal ė. tų įvykdy
ti perversmą.

’ BERLYNAS. — Vokiečiai savo' 
žygyje per Rusiją suima daugybę 
įvairiausių profesijų žmonių; Paaiš
kėjo. kad inteligentas Rusi-jt je buvo 
pajuokos objektas, buvo žmogus, ku 
rio visi nekentė. Tenai viešpatavo 
berno kultas, tamsaus žmogaus gar
binimas, nes toks nepavojingas re 
žimui. Pav., vokiečių užimtose sri
tyse visų sričių specialistai inteli
gentai sako, kad prie komunistinio 
režimo tiesiai nebuvę galima, gyven 
ti mokytam žtūogui. Svetimų kalbų 
mokytojai visiškai neturėję ko veik- 
ti, nes rusų jaunimui buvo draudžia-

ramos
sos apie gyvenimą užsieniuose. Li
teratūros mokytojai taip pat neturė
jo ko veikti, nes literatūra Rusijoje 
buvo mokoma tiktai komunistinės 
krypties, kurios beveik nėra ir kuri 
labai mizerna. To nepaisant, kiek
vienas moksleivis žinb, kad „geriau
sia pasaulyje rašliava“ yra tiktai 
Rusijoje, ir kad kitų Europos ir už
jūrių tautų žmonės retas kuris pasi
rašyti temoka, o apie knygas nėra 
ko ir kalbėti. Geriausios pasaulyje 
knygos esančios tos, kurias išleidžia 
komunistų propaganda.

Nėra ko stebėtis, kad šitaip be
auklėdami savo jaunimą, komisarai 
išsiauklėjo obskurantų kadrus. Pri
imdami į karo mokyklą pasirašyti 
nemokančių, susidarė karininkų ei 
les, kurie dabar ... nuo vokiečių 
pabėgti nespėja!

Sunku suprasti, kodėl komunis
tai visuose kraštuose ūgdo neapy
kantą mokslui ir mokytiems žmo
nėms. Gal dėl to, kad komunistų 
partija remiasi kaip tik analfabetais 
fanatikais, marksizmo aklais bernais, 
kūrie mokslo bijo, nes prieš jo ar
gumentus neatsilaiko.

BERLYNAS. — Atidaryta Smo > 
lensko katedra ir pirmą kartą po 
dvidešimties metų joje atlaikytos pa 
maldos. Žmonių prisirinko daugy
bė. Pamaldų metu visa bažnyčia 
balsu verkė iŠ džiaugsmo. Komu
nistai buvo uždėję tokius bažnyčioms 
mokesčius, kad jos nieku būdu ne
galėjo išsimokėti, tuomet bažnyčias 
nusavindavo valstybė. Vadinasi, Ru 
sijoje sąžinės laUvė „yra“ — komu
nistai neva leidžia Dievą garbinti, 
tik sudaro tokias sąlygas, kad. leng
viau kupriui pro-adatos ausį pralįs
ti, negu bažnyčiai išsilaikyti. Iš 
Smolensko Dievo Motinos katedros 
bolševikai buvo padarę.... bedievy
bės muziejų! Sienose pripėckiota 
šlykštybių, dėl kurių turi rausti kiek, 
vienas civilizuotas žmogus. Tai Ru
sijos azijatiškos „kultūros“ paskuti
nis žodis..,



Pusi. 2 ŠVIES A-São Paulo — 1941 m. — Rugpittóio mėn. 22 d Nr. 34J309)

SVKJA LUZ?

ORGÃO DA COMUNIDADE CATOLICA LITUANA DE SAO JOSÉ 4'
Redator responsável: JESUS SABORIDO MONTAÑÉS

Redaçno: CONVENTO SANTO ANTONIO DO PaRY, S. Paulo Galxa Poetai 4-118. Fone 2-6252 
Assinatura: Brasil e toda Am orinando Súl--^12$, Europa.--^4, Estados Unidos — 1 dolar.

Numero avulso^— $300. Numero atrazado — $500. Išeina trečiadieniais 6 -Į2 puslapių.
PRENUMERATA: Brazilijoje ir visojo Pietų Amerikoje — 12$000 Europoje—24$000 ir S. Amerikoje— ! doleri i 
Paskiras numeris — $300. — Redakcija rankraščiu nesaugo ir savo lêsomia negrazina. ^Honoraro niekam nemoka

Už- skelbimų turini neatsakom

SÃO PAULO. Skaudi keleivi 
nio lėktuvo katastrofa įvyko pirma
dienį. „Panair“ lėktuvas „PP - PBD“, 
kuris skrido iš Porto Alegre į São 
Paulo, staiga nutraukė rádio ryšį-su 
aerodromu. Kilo įtarimas, kad kaž
kas negero yra su juo atsitikę. Iš 
tikrųjų, lėktuvas laiku negrįžo; ne
grįžo nė vėliau.

Avijacijos ministeris tuojau įsa
kė keliolikai lėktuvų skristi ieškoti 
dingusiojo. Po dviejų dienų ieškoji
mo; pagaliau, „PP - PBD“ rastas nu
kritęs sunkiai prieinamoje vietoje, 
Cantareira kalnų grandinės viršūnė-

A
LONDONAS, gfelš kelionės.Ame 

rikon grįžo anglų premjeras Chur
chill. Jis parvežė karaliui Jurgiui VI 
Roose velto laišką. Apie savo kelio
nę pasakys sekmadienį kalbą per ra 
dio visai anglų imperijai.

MADRIDAS. — Ispanai koncen
truoja kariuomenę Maroke. Pagal 
anglų davinius, jau esą ten sutrapk- 

_____________ Ia nemažiau 350.000 vyrų. Toks ka- 
je, netoli São Paulo. Mirė visa jgu-1riuomenės telkimas atskleidžia vo
la, ¡vieną vyrą išskyrus, ir 6 kelei- kiečių planus užimti prancūzų Ma- 
viai. Vienas išliko visai sveikas, du roką ir Dakaro uostą.
lengviau ir du‘sunkiai sužeisti. Mi
rusiųjų tarpe yra Porto Alegre uni
versiteto rektorius Ary de Abreu 
Lima ir Fernando de Freitas Castro, 
medicinos fakulteto rektorius.

pirmoji šalis, išvežant! ginklus už
sienin. Jair A. Horta liejyklos lie- 
dins sviedinius priešlėktuviniams ir 
prieštankiniams pabūklams, o taip 
pat gamins šovinių kulkosvaidžiams 
— pėstininkų ir avijacijos. Kontrak 
tas siekia kelis milijonus dolėrių. 
Bus pagaminta: 10.000 sviedinių-prieš 
lėktuviniams 75 mm. pabūklams, 
10.000 sviedinių tiems patiems prieš- 
lėk. pabūklams, tik jau 3 colių ka
libro,* 5.000 sviedinių 105 mm., tiek 
pat ir . tokio paties > kalibro — prieš
tankinių sviedinių; pustrečio milijo
no šovinių (50 mm. kalibro), sunkie
siems kulkosvaidžiams ir pustrečio 
milijono šovinių —. lengviesiems.

[ ju metu smarkiai pakilo. Tam daug 
įtakos turėjo Vichy nusileidimas ja
ponams Indokinijoje ir galimas nu* 
sileidimas vokiečiams Dakaro ir ka
ro laivyno klausimais. De Gaulle 
šalininkai moka tokius faktus išnau
doti propagandai.

OSLO. — Vokiečiai pastatė vak. 
Norvegijoje 25 aerodromus. Iš kitų 
šaltinių pranešama, kad anglai ban
dysią veržtis Norvegijon. Reikia la
bai -tuo abejoti. Ką anglai laimėtų, 
užėmę kad ir visą Norvegiją? Ir 
kaip jie įsiverš į Norvegiją, jei 
350.000 moderniškai ginkluotų vyrų 
pabėgo iš Dunkirko? Ligi šiolei ga 
lioja toks dėsnis: kur vokietis įkėlė 
koją, iš ten jo niekas neiškrapšto.

TOKIO. — Japonų—amerikiečių 
santykiai pakibo ant plauko. Japo
nijos vyriausybė staiga uždraudė iš 
važiuoti visiems Amerikos piliečiams 
iš Tekančios Saulės krašto. Ameri
koje kilo pasipiktinimo audra ir 
ginklų žvanginimas. Tada japonai 

Dar pranešamą, kad Norvegijo kiek nusileido — ir vėl pragiedrėjo 
je, kaip ir Pietųslavjjoje, kasdie vis i padangė, j* 
smarkesnis judėjimas prieš vokie-į ni nei antri karo nenori, 
čius kyla iš vietinių gyventojų.

BERLYNAS. — Vokiečiai sako, 
kad anglai rengiasi užimti Persiją, 
(Iraną). Anglai pareikalavo, kadį . „ ,.
persai išvarytų visus vokiečius dš Į . BERLYNAS. — Vokietijos yy- 
savo teritorijos. Tačiau persai šio riausybe. uždarė visus konsulatus, 
reikalavimo nepaklausė; be to, jie kurie, veikė okupuotoje Prancūzijo- 
mobilizuoja kariuomenę ir rengiasi Išimtis padaryta tiktai Brazilijai, 
gintis, •, i Argentinai ir Čile,

Į OKUPUOTOJE PRANCŪZIJOJE 
pastaruoju metu pasireiškė daug sa
botažo veiksmų. Ypač gadinami su
sisiekimo įrengimai geležinkeliuose. 
Manoma, tai daro Gen. De Gaulle 
šaliniujiai, kurių skaičius pačioje 
Prancūzijoje ir kolonijoše pastaruo-

BERLYNAS. — Į vokiečių ran- • 
kas pateko vienas rusų generalinio | 
štabo ąsakymas vadams. Jame para- / 
šyta: 1. Reikia visomis priemonėmis | 
stengtis išsilaikyti kuoilgiau pozici- | 
jose ir be kovosAneapleisti nė yįėč Ji 
nos pėdos žemės; vadai Jturi padary-/ 
ti viską, kad sulaikytų bebėgančią 
kariuomenę; 2. Kiekvienas, kuria sė- !. 
tų paniką ir skleistų priešingas min- . 
tis užfrontėje, turi būti tuojau sušau , 
dytas; 3. Ugnies linijoje reikia pasta . ;• 
tyti sunkius ir lengvus kulkoavaU' ? 
džius, kurių valdymą pavesti labai 
patikimiems asmenims (politiniame 
komisarams, aišku!). Jų pareiga Į 
sulaikyti, kad nebėgtų iš kovos ka- 
reiviai; 4. Komendantai ir politiniaĮ < 
komisarai turi kuogreičiausiai įvesti 
tvarką savo dalyse; visi įtariamieji; 
turi būti tuojau perduoti kariu ome- ; 
nės teismui.

Dokumentą pasirašė kapitonas. ? 
•— generolas Kos?butsyij, 41 pėsti
ninkų korpo komendantas.

Iš to matyti, kad nei vie- 
Ar japo- 

|nai yra pasirengę kariauti su 
1 Amerika, netrukus paaiškės: mat, 
I Amerika išsiuntė 25.000 tonų laivą 

VAŠINGTONAS. Didžiulisl8U Jū.000 statinių gazolino į Vladi- 
gaisras kilo sandėliuose Brooklyne,Į^0.8fc°ko jiostą. Japonai pareiškė ne

Vienos legendos galas

Spėjama, tai kenkėjų darbas, nes 
gaisras kilo kaip tik šalia tų šaudė 
lių, kuriuose laikoma karo medžią 
ga, skiriama Anglijai.

leisią nieko iš svetur į šį uostą at
vežti. Pamatysime!

LONDONAS. ~ Čia turimomis 
žiniomis, Prancūzijoje eina dideli1 vi 
diniai neramumai. Jauni vyrai slap
tai bėga pas Gen. De Gaullė. Šaly
je viešpatauja badas. Darlan ir vėl 
važinėjo į Paryžių tartis su vokie 
čiais. Amerikos spauda prašo savo 
vyriausybės nutraukti diplomatinius 
santykius su Vichy ir pripažinti 
Gen. De Gaullė „vyriausybę“. Tad 
maršalas Pėtaiū yra tarp kūjo ir 
priekalo. Jei nusileis vokiečiams— 
užsitrauki Amerikos rūstybę, jei ne
nusileis — vokiečiai dar labiau pa
spaus, ypač gali sustabdyti maisto 
pristatymą ir tuomet visa tauta imtų 
mirti badu. O, be to, arti milijono 
karo imtinių Vokietijoje, kurių arti
mieji reikalauja kaip nors taikytis 
su Vokietija ir grąžinti bu v. karei 
vius į .jų namus. Sunkios, dienos se 
niui Pėtain. Jis pareiškė įeisiąs bal
suoti, ar prancūzai: jam pritaria, ar 
ne*

LONDONAS. ^Anglija pasiūlė 
Rusijai 10 milijonų svarų sterlingų 
paskolą. Anglai perdaug (gudrūs, 
kad duotų kacapams pinigus: jie 
duos tiktai prekes, įvairią „karo me 
džiagą“ (tai reiškia, senus ir nie
kam nebetinkančius ginklus). Prane
ša švedų spauda, kad vienas anglų 
hatalijonas išsikėlė į Murmanską. 
Tai ir yra „pagalba“ Rusijai...

Rengdamiesi sukelti pasaulinę 
revoliuciją ir visas tautas išprausti 
kraujo vonioje o po to atiduoti jas 
rusų imperializmo žinion, komunis
tai pradžioje vartojo propagandą, o 
vėliau griebėsi ir ginklo., VISI MA
ŽESNIEJI RUSIJOS KAIMYNAI BU- 

,VO APIPLĖŠTU AR PASMAUGTI. į 
I Jėgos „revoliucija“ buvo rengiama 
ir prieš Vokietiją, tik Hitleris atėjo I 
i ..nuota“ pirmas.

LONDONAS. — Anglų RAF be1 
atvangos bombarduoja vakarinę Vo
kietiją, ypač Duisburg ir Koelno 
miestus. Tai yra vienintelis liúdas 
rusams padėti. Be to, anglų lėktu-

VAŠINGTONAS.,— Prezidentas 
Rooseveltas teikia visokeriopą pa 
galbą Anglijai. Jei ne Amerikos 
ginklai, šiandien Anglijos jau nebe
būtų. Tai pats Churchill pripažino. 
Tačiau prieš aktyvią pagalbą /stoji , 
mą į karą/ priešinga Amerikos vi
suomenė. Antra vertus, Roosevel 
tas priešrinkiminės propagandos me 
tu žadėjo nevaryti jaunų vyrų kovo
ti nž Amerikos ribų. Tad jį varžo 
ir šis pažadas. Bet dabar Ameriko
je kyla savotiškas projektas, kuris 
patenkins abudu: liūtą ir lokį. Ang
lija turi daug kariuomenės, kurios 
negali atitraukti iš „ramių“ pozicijų. 
Įgulos Singapūre, Hong-Kong, Bur 
moje, Indijoje ir vandenynų strate
ginėse salose yrá nenaudingas balas 
tas, o ten „įšaldyta“ pusantro mili
jono moderniausiai apginluotų ir ap-

te - telegramos: Maskvoje netrukus 
susirinks Anglijos, Amerikos ir Ru
sijos delegatai sudaryti sąjungos 
prieš ... Hitlerį!. Frakuoti „kapita
listai“, keiktieji' demokratai/ ir ru- 
baškęti „draugai darbininkai“ atsi
sės už vieno apvalaus stalo ir tar
sis kaip patiesus ant menčių poną 
.Hitlerį. Nes vienintelė Rusijos yiU 
tis šiandien yra tiktai vakarų deniui, 

i*„püo°tV’ graliJrial dar W»“- ..Turtingiausia“ pastóte
U, nepradėję valyti Stalino batų ’i
aulų^...

Svarbiausias komunistinės 
pagundos „argumentas“ buvo 
vakarų Europos kapitalistinės 
tybės slapta remiančios ir ginkluo
jančios Hitlerį prieš Rusiją. Jos pa 
čios rengiančiosis karan su „darbi
ninkų“ kraštais. „Demokratinių kiau
lių“, „kapitalistinių parazitų“ ir Hit 
lerio sąjunga prieš Rusiją buvo ko
munistams šventa švenčiausią dog
ma.

pro- 
toks: 
vals-

Bet, štai, ką pranešė šią savai-

lėktuvams, nors komunistai didžiuo- ■ 
Į jasi savo „technika“, o naftos gau
sumu stovi antroj vietoj pasaiiW|^ 

¡„Genialusis“ Timošenko ir Vorošilo- 
vas jaú sutinka,, kad rusus koman-» 
duotų... anglų karininkai (kokia 
garbė!)

Jeigu būtų buvus tiesa, ką ko
munistai skelbė, šiandien anglai ne- , 
kliudytų Hitleriui sumušti Stalino ir 
jo režimo. Dėja, tai buvo tik negu? : 
dri komunistų pasaka, tik legęndš;^ 
kuriai atėjo galas, kaip ir visonis: 
komunistų propagandos legendoms.

Antrojo Muravjovo likimas
Dekanozovas, palaidojęs Lietu,-1 vietos nebus. .
Nepriklausomybę, buvo paaukš Tuo dar daugiau padidėja’ Ūš- 
,s i Berlvna. bet buvo toks žio-’’

vai buvo kelis kartus atskridę ligi mokytų^yyrų, įimant, visus australie- 
‘ Berlyno ir bombardavn jó apylin- '■ -y
kės, o „nuopelnus“ priskyrė rusams 
propagandos sumetimais. Tačiau, 
tokį triuką kiekvienas lengvai su
pranta. Juk jei rusai nevaliojo pa
siekti su savo „avijacija“ Berlyno 
iš Kauno ir Lenkijos, tai. kaip pa
siektų Berlyną iš Maskvos?

Aišku, kad tai yra tik propa
ganda, siekianti sustiprinti ir palai
kyti braškantį Stalino sostą. Komų 
nistai dabar' giriasi prieš Rusijos 
vergus: „Žiūrėkite; mūsų > lėktuvai 
muša Berlyną!!

Taigi, amerikiečiai ir siūlo,, 
kad šių vietų apsaugą paimtų savo 
atsakomybėn Amerika. Anglijai bū 
tų paliuosuotas pusantro milijono ka 
feivių junginys, o Amerika vis dar 
liktų ,,neutrali“...

SaÓ PAULO. — Vietinė metalo 
liejykla Jair A. Horta pasirašė su 
Amerikos vyriausybe sutartį, pagal 
Kurią Amerikai savo liejyklose ga
mins šovinius Tai pirmoji firma vi 
soje Pietų Amerikoje, kuri gamins 
amuniciją eksportui, o Brazilija —

vos 
tintas į Berlyną, bet buvo toks žio-lkanozovo tragedija. Jis negali nei 
plas, kad nepramatė Vokiečių—rČisų Rusijon, grįžti, nei užsienyje ramiom 
karo. Stalinas baisiai supyko ir De-j vietos rasti. -> -
konozovą atšaukė. Bet jis negrįžo Į Bet ši tragedija yra ne vien 
į Maskvą: nuvažiavo į Bulgariją ir į tiktai Dekanozovo. Ją pergyvena 

tįe komunisiai, kurie sugebėjo 
pakopti aukštesnes vietas. Bekop
dami patys kitus naikino, bet laikui 
bėgant ir jiems patiems atėjo eilA 
Tvirtinimą, kad bolševikų lyderiai’ 
pripažįsta, jog komunistų vartojami 
metodai yra netikę tik tno metu, kai 

, jie patys atiduria nemalonėn, kai 
padaro pirmą pražiopsojimą.
t Lietuviams labai daug sielotis 
dėl Dekanozovo likimo nėra ko- 
Lietuvos istorijoj ¡jo vardas bus ri. 
šamas su žiauriosios okupacijos lai
kotarpiu, nes jis valdžion įkėlė Krė
ves, Gedvilus, Paleckius ir kitus 
svetimiems tarnaujančius išgamas.

ten tebesėdi. Dekanozovas žino, Į 
koks likimas jo laukia įžengus į .so
vietų teritoriją, todėl, jis ir atsisakė 
grįžti Rusijon. Bet Dekanozovas ži 
nò, kad Stalino rankos yra ilgos, 
jos gali pasiekti ir užsienyje. Ne 
vienas sovietų diplomatas buvo nu
daigotas užsieniuose. Ir tatai įvyko, 
su aktyvia paties Dekanozovo inter
vencija. Dekanozovas žino perdaug 
(sovietų Rusijos paslapčių, kad Sta
linas jį paliktų ramiai gyventi Bul
garijoj, kaip paliko kitus mažesnės 
vertės pabėgėlius. Dekanozovas bu 
vo stambia žuvimi sovietų viršūnė 
se, todėl jam ir užsieniuose ramios
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LONDONAS. — Anglų spauda 
(„Time“) nesenai (aidėjo straipsni, 
kuriame nusako, kokių planų turinti 
Vokietija ateičiai. Kadang' tame 
straipsnyje liečiamas ir Lietuvos 
vardas, neprošalį ir mums bus su 
juo susipažinus. Žinoma, reikia vi- 
sumet atsiminti, kad anglai šiandien 
gieda Lenkijos giesmelę ir stengiasi, 
gal ii* nesąmoningai, Lietuvai pakenk 
ti, talpindami lenkų šaltinių „žinias“, 
kad tuo būdu nustatytų prieš Lietu
vą viešąją opiniją. Tačiau, kadangi 
tokios žinios kartojamos ir kitų Ber 
lyno diplomatinių sluoksnių, reikia 
manyti, jose bus kiek tiesos: nėra 
juk dūmų be ugnies — negali būti 
girdo be tiesos krislelio.

Taigi, anglai sako, kad Vokieti
ja sutinkanti palikti Angliją neliestą. 
Galimas dalykas, kad šią šinią Chur 
chill yra atvežęs pats Hessas. Vo
kiečiai sutinka atstatyti Čekiją, Len
kijos rytinę dalį (vakarinę pramo
ningą dalį pasilaikytų sau). Ukrainai 
paskelbtų nepriklausomybę, tik eko
nomiškai ji priklausytų Vokietijos — 
būtų vokiečių globoj. Lietuva būtų 
nepriklausoma. Į ją būtų įjungta 
Liepoja, Minsko ir Mohilevo sritys. 
Vokiečiai sau pasiliktų Belgiją ir 
Olandiją, taip pat kai kurias Prancū 
zijos sritis. Vadinasi, pagal šį pla
ną Lietuvai atitektų visa Baltgudija 
ir dalis Latvijos su Liepojos uostu, 
kurį vokiečiai duotų Lietuvai už 
Klaipėdą.

Sunku pasakyti, kiek tiesos yra 
šiuose ganduose. Viena aišku: jie 
pastaruoju metu labai ikiriai sklei
džiami. Ir dar aišku kiekvienam lie 
tuviui, kad mūsų Tėvynė Lietuva 
netrokšta svetimų žemių ir žmonių: 
mums užteks to, kas teisėtai priklau 
so, užteks lietuviškų žemiu, dėl ku
rių ėjo arši kova ir kurių mes nie 
ku geru neišsižadėsime. Gi šiuo 
metu karščiausias visų mūsų troški-
mas turi būti, kad greičiau baigtųsi 
šios skerdynės, kurios maudo krau 
juose pasaulį, ir kad Lietuva ateisto 
tų pilnai laisva ir nepriklausoma,to
kia, kokią mes visi trokštame maty
tų

VICHY. — Prancūzijos spauda 
sąryšy su prancūzų savanorių išvy
kimu Rusijos frontan rašo, kad 17 
Europos tautų padeda vokiečiams 
kovoti prieš Kremliaus kraugerius, 
kurie ne tik nelaimingą rusų tautą 
jau 20 metų smaugia sovietiškame 
pragare, bet šiuo tarptautiniu maru 
stengėsi užkrėsti ir visą pasaulį. 1 
Dabar kiti subruzdo gintis ir komu
nistams atsimoka tuo pačiu pinigu,. 
Štai tos tautos, kurios siunčia karius 
prieš Rusiją: Ispanija, Portugalija, 
Prancūzija, Belgija, Olandija, Kroati 
ja, Danija, Norvegija, Švedija, Itali
ja, Vengrija, Rumunija, Slovakija, 
Latvija, LIETUVA ir Estija. Pasta
rosios aštuonios yra paskelbusios 
karą Rusijai, lygiai kaip ir Vokieti^ 
ja.

Tegul dabar „nenugalimoji ar
mija“ rodo savo „galybę“, apie ku
rią tiek daug puikių pasakėlių žio
pliams pasakodavo komunistai.

KAUNAS. — Šie Lietuvos mies» 
tai yra beveik visiškai sugriauti: Vii 
kaviškis (šis daugiausia nukentėjęs), 
Jonava, Kelmė, Tauragė, Raseiniai, 
Zarasai, Šėta, Suvalkų Kalvarija, 
Kretinga, Šiauliai. Smarkiai apgriauti: 
Ukmergė ir Marijampolė (maž daug, 
po 20% namų sunaikinta).

Dešimtys tūkstančių žmonių li
ko be pastogės. Visose srityse trūks 
ta darbini nkų; Tačiau visų širdyse 
spindi viltis ir pasiryžimas atstatyti 
visiškai sugriautą kraštą.

KAUNAS. — Per Kauno radiją 
buvo perskaitytas Lietuvos Arkivys
kupo Juozapo Skvirecko atsišauki
mas į tikinčiuosius. Atsišaukime 
smerkiamas bolševikų apgaulingu» 
mas, žiaurumas ir kerštingumas (tai 
„laisvojo“, „pažangaus“ Įsitikinimo 
vaisiai ir bedievybės nuopelnas, ku
ri žmogų tikru pasiutusiu žvėrimi 
paverčia!), o taip pat nurodomi di 
džiausi nuostoliai kraštui ir pastarų
jų dienų žmogžudystės. Daug su
šaudyta inteligentų, gydytojų ir net 
gailestingų seserų. Arkivyskupas 
reiškia viltį, kad dabar jau niekas 
daugiau nebevaržys Lietuvoje tiky
bos ir sąžinės laisvės. Atsišaukimą, 
be paties Arkivyskupo, pasirašė ir 
Generalvikaras K. Šaulys.

KAUNAS. — Lietuvoje ir visuo
se mūsų tautiečiuose, žydus ir išga 
mas išskyrus, viešpatauja ligi šiolei 
negirdėta vienybės ir konsolidacijos 
dvasia. Lietuviški laikrašč’ąi įsira
šė, kaip šūkį, didžiojo Kudirkos žo
džius: „Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!“ Štai, viena trumpa ištrauka 
iš Lietuvos laikraščio: „Šiandien tu
rime kartą ant visados užmiršti vi
sas partijas, jų programas, nesiskal- 
dyti į atskirus kolektyvus, bet kiek 
vienas lietuvis, kokių jis bebūtų pa
žiūrų turi įsitraukti į bendrą kūrybi
nį darbą, vaduodamasis Tėvynės 
meilės dvasia. Mes, lietuviai, kurie 
dar likome gyvi, kurie neišvežti į 
Sibiro laukus, privalome stoti į ben
drą tėvynės atstatymo darbą“.

KAUNAS. — Lietuvoje reiškia
ma kai kurių asmenų mintis, kad Si
birą reikėtų atimti iš Rusijos ir pa
vesti jo atskirus rajonus buv. Rusi
jos pavergtų tautų žmonėms, kurie 
galėtų persikelti šalia savo mylimų 
jų žmonių kapų ir tuos kapus glo
boti. 'Per Ištisus šimtmečius Rusijos 
caristinis, o pastaruoju metu ir ko 
munLtinis režimai Sibire įrengė bai
sių turtūrų, ištrėmimo ir kalėjimo 
vietą, o taip pat civilizuotų žmonių 
kapinyną. Labai teisinga būtų, kad 
kankinių broliams būtų atiduota jų
artimųjų ir brangiausių asmenų krau
ju aplaistyta žemė. Šiaip ar taip, o 
Sibiras turi būti iš kacapų atimtas: 
užteks maskoliui žudyti tose begali 
nėse tundrose milijonus nekaltų žmo 
nių!

NIUJORKAS, — Amerikos kata
likų laikraščiai (angliški), ypač „Ame 
rica“, įtakingiausias amerikiečių ka
talikų dienraštis, deda labai plačius 
aprašymus, kaip komunistai šeimi
ninkavo Lietuvoje ir persekiojo ka
talikus ir Bažnyčią. Lietuvos Kan
kinio Telšių Vyskupo Justino Stau
gaičio visi laikraščiai įsidėjo atvaiz
dą, o taip pat įsidėję atvaizdus ir 
ir kitų komunizmo aukų. Ir ne vien 
katalikų, bet dalis neutraliosios dar 
net protestantų spaudos mini komu
nizmo šėlimą Pabaltijo kraštuose ir 
specialiai Lietuvoje.

Niekas taip komunizmui ir Sta 
lino Rusijai nepakenkė, kaip komu
nistų žvėriškumas. Amerikos kata
likų organizacijų sąjunga, atstovau
janti visai 20 milijonų Amerikos ka
talikų, įteikė Prezidentui Roosevel- 
tui memorandumą, kuriame sako, 
kad katalikai yra prieš pagalbos tei
kimą didžiausiam demokratijos, ci
vilizacijos ir sąžinės laisvės priešui 
— Stalinui ir šiandieninei komunistų 
Rusijai. Be abejo, tai tarėjo labai 
šalto vandens užpilti ant Ropsevelto 
pečių. Paskutinės atėjusios žinios 
sako, kad Amerika iš tikrųjų jokios 
pagalbos Rusijai neteikia, nes tai 
yra priešinga viešajai amerikiečių

Didžiojo sukilimo dienos
(Rašo korespondentas, apsilankęs Lietuvoje).

; (Tęsinys iš Nr. 33)

Mes visa savo siela džiaugėmės 
jau pasiektais sukilėlių laimėjimais 
ir su didžiausiu nekantrumu traukė 
me Kauno link.

Pakeliui sužinojome, kad apde 
ginta ir Marijampolė, bet ne taip 
baisiai, kaip Vilkaviškis. Esą, sude
gė apie 20 nuoš. miesto. Miestą sa
vo rankose taip pat turi sukilėliai ir 
kovoja su bolševikais ir išgamomis.

— Mirtis Lietuvos išdavikams 
ir razbaininkams, - kumštį suspau
dęs, kartojo senis kaimietis, rodyda
mas mums kelią. Mums jį guodžiant 
ir judant pirmyn, girdėjome dar šio 
senio prašymą:

— Tik, brolyčiai, nesigailėkite 
tų budelių, judošių ... Jie ir jums 
dar kelią gali pastoti.

Pasiekėme pusiaukelę į Kauną. 
Gražiai žaliuoja Lietuvos laukai. 
Ūkininkai, pasipuošę namus tautinė
mis vėliavomis, kruopščiai darbuo
jasi laukuose. Iš pirmo žvilgsnio 
neatrodo, kad čia tik ką praūžė ka
ro audra. Bet geriau įsižiūrėjus į 
aplinką, pastebi, kad čia dar esama 
priešo šiltų pėdų: kur-ne-kur dar 
rūksta namų griuvėsiai, pakelyje 
riogso sovietiškųjų tankų, pabūklų 
ir kitų karo padargų likučiai. Daž
nai užtinkame sovietų karių pames
tą aprangą, ypač mundirus,.. palaidi
nes (rubaškas), šalmus, šovlnynuą ir 
panašiai. O šį traukimąsi uždoku- 
mentuoja pakelyje tik ką supilti daž 
ni kapai... So vietų kapai baisiai 
nykūs, kaip nykūs jų buvo tikslai ir 
pats gyvenimas: suberta beformiu ė 
krūvelė žemės, ant jos įbestas pa
prasčiausias baslys ar kokia šaka ir 
ant jų užmauta - raudonarmiečio ke
purė, šalmas ar pakabinta palaidinė... 
Jokio užrašo, jokio kito atminimo 
ženklo. Pagalvoji žmogus, kad tų 
žmogystų galas nieku nesiskiria nuo 
jų pačių viso gyvenimo. Jie buvo 

opinijai, su kuria tenai skaitomasi. 
Turėdamas tokį katalikų pareiškimą, 
lio ose v ei tas žino, kad nė vienas ka 
tulikas neis kovoti už Rusiją, o tai 
jau reiškia, kad kas penktas Ameri
kos gyventojas neklausys įsakymo 
talkinti Rusijai. Tad dabar jau pati 
Amerikos vyriausybė pareiškė, kad 
Amerika, jei ir stosianti į karą, tai 
stosianti tik tada, kai Rusija bus su
mušta ...

Stalino ir gaujos žvėriškumas 
užnėrė kilpą ant jų pačių kaklų. 
Negalimas dalykas, kad dvidešimto 
amžiaus laisvieji žmonės kęstų to
liau tokią barbariškiausių amžių sis 
temą, kuri remiasi brutaliausia prie
varta, visokios laisvės užgniaužimu 
ir kruvinąja čeką. Tai didžiausia 
gėda mūsų amžiui. Ačiū Dievui, 
prieš šią gėdą sukilo pasaulis ir ko
munizmo dienos jau suskaitytos.

Už pralietą katalikų kraują Sta
linas gavo atpildą — nekruvinu bū
du, bet taip pat nemažiau reikšmin
gu, nes pasyvus katalikų pasiprieši
nimas paguldė jį ant menčių, kurie 
sulaikė pagalbą tada, kai jos labiau
siai „nenugalima armija“ buvo rei
kalinga. Tai gera pamoka visiems 
naujųjų laikų šėtono tarnams, vi- 

¡siems Neronams ir Ka,lesame, kad 
kas kėsinasi į krikščionių kraują ir 
jū gyvybę, turės visą krikščionišką 
pasaulį — visus 500 milijonų orga
nizuotų žmonių — prieš save.

beveidžiai vergai Stalino karalystė
je, jų atmintis išdilo kartu su jais...

Priartėjome Šešupę. Susto
jame. Klausinėjame ūkininkus. Pa
sirodo, kad esame bolševikų parti - 
zanų zonoje. Jie tykoja krūmuose 
ir javuose. „Pasiruošk!“ komanda, 
ir pirmyn. Laimingai pasiekiame 
Vinčus. Prakrapštę dulkėtas akis, 
užsukame į triobą pas pirmutinį Lie 
tuvos ūkininką, tikriau sakant, darbi
ninką. Čia mes patiriame daugiau 
apie bolševikų siautėjimą, ūkininkų 
išvežimą, jų kankinimą ir t.t. Maža
žemis ūkininkas savo taurumu, nuo
širdumu ir namų vidaus grožiu bei 
švariu įrengimu sužavi senus, jau 
per Didįjį karą buvusius Lietuvoje 
vokiečių karius. Vidutinio amžiaus 
žmogų ir jo šeimininkę kiekvienas 
beriame be paliovos įvairių įvairiau
siais klausimais. Gaspadorius be jo • 
kio varžymosi, drąsiai, it karys, 
trumpai mums nupasakoja visą pas
kutiniųjų bolševikinių metų epopėją 
ir trumpai sako:

— Ačiū Dievui, kad jūs atėjote. 
Mumis bolševikai jau baigė smaugti. 
Aš nekalbėsiu apie didesnius ūkinin
kus ir inteligentus. Jų didelė dalis 
jau visiškai buvo prismaugta, o kiti 
laukė savo eilės. Ne kitokio galo 
būtume ir mes, mažažemiai ir darbi
ninkai, susilaukę. Žiūrėkite, ir aš, 
pusės hektaro ūkininkas, jau buvau 
paimtas už gerklės: apdėjo tokiais 
mokesčiais, kad maniau jau apleisti 
namus ir eiti, kur akys užmato ... 
Mes laukėme valandos ir neapsivy- 
lėme. Gaila tik, kad anksčiau ne
atėjot, būtume dar išgelbėję savo 
kaimynėlius. Juos dvi dieni prieš 
karą tie šarančiai kaip gyvulius va
gonais išvežė iš mūsų tarpo (Čia jis 
pradėjo minėti visą eilę išvežtų jo 
kaimynų, kurių tarpe pamini ir mums, 
kauniškiams, gerai pažįstamo valsty
bės gynėjo Budrevičiaus brolį, kurį 
bolševikai su visa šeima kur tai iš
vežė). Taigi, tik vien mūsų apylin
kėje iš po nakties dingo gal keli 
šimtai ūkininkų, tai ką bekalbėti 
apie visą Lietuvą, o ypač apie Kau
ną ir Vilnių ...

Šiurpas ėmė beklausant tokių 
parodymų. Jie mus dar labiau už
grūdino ir lyg kokia spyruoklė spir
tą spyrė kuo greičiau traukti į Kau
ną. O gal dar galėsime šį tą padė
ti, gal armija apsupo iš sparnų tas 
gaujas ir tuos lietuvius kankinius 
išlaisvins?' Tokiomis mintimis vylė
mės ir ruošėmės apleisti nuoširdų 
ir vaišingą brolį lietuvį.

Šeimininkė pritarė vyro pasa
kojimui ir ką tai skaudaus slėpė sa
vo širdyj. Senas pulkininkas atspė
jo jos paslaptį ir, lyg norėdamas ją 
patikrinti, užklausė, kame yra jos 
vaikai. Moteriškė drąsiai ir su pa
sididžiavimu, bet ir su tam tikra di
plomatija, atsakė:

Vyresnysis, 22 metų amžiaus, 
dar laisvos Lietuvos valdžios buvo 
pašauktas į kariuomenę, o paskum 
paliktas bolševikų kariuomenėje. Jis 
tarnauja Varėnoje. Šiandien gal 

j jis jau peria kailį bolševikams...
Jaunesnysis sūnus vakar kur 

tai išėjo, o jauniausias dirba prie 
geležinkelio. Taigi, jie dirba. Tur 
būt, išeis kas gero iŠ jų darbo, — 
ramiai ir atsargiai baigė kalbėti mo
teriškė.

Pastebėjęs, kad ji abejoja savo 
jaunesniojo sūnaus darbu ir varžosi 
pasisakyti, kur jis išėjo, ją raminau, 

(Nukelta i 4-tą pusi.)
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Noticiario Religioso
Evangelho

(S. Lucas op. 10, 23—-37)

E, voltando se para os seus dis
cípulos disse: Bemaventurados os 
olhos que vèem o que vós védes! 
Porque vos digo, muitos prophetas 
e reís quizeram ver o que vós vé 
des e não o viram; e ouvir o que 
ouvis, e o não ouviram. Ę eis que 
um doutor da lei se levantou para 
o tentar, e disse: Mestre, que hei de 
fazer para possuir a vida eterna? 
Jesus lhe disse: Que está escripto 
na lei? Como ė que lės? Elle, res
pondendo, disse: Amarás ao Senhor 
teu Deus de todo o teu coração, de 
toda a tua alma, de todas as 
tuas forças e de todo o teu entendí 
mento, o ao teu proximo como a ti 
mesmo. E Jesus lhe disse: Respon
deste bem; faze isto, e viverás. Mas 
elle, querendo justificar se a si mes
mo, disse a Jesusf E quem ė o meu 
proximo? E Jesus, proseguindo, dis 
se: Um homem descia de Jerusalem 
a Jerichò, e cahiu nas mãos dos la
drões, que logo o despojaram; e, de
pois de lhe terem feito feridas, reti 
raram-se, deixando-o meio morto. 
Aconteceu, porém, que descesse pe
la mesma estrada um sacerdote; e 
quando o viu, passou de largo. De 
egual modo também um levita, achan
do-se perto do lugar, e vendo-o, se
guiu para deante. Mas um samari- 
tano, que ia seu caminho, chegou 
perto delle; e, quando o viu, moveu 
se á compaixão. E, aproximando-se, 
ligou as suas feridas, deitando oleo 
e vinho, e pondo-o sobre o seu ju
mento, levou-o para a estalagem, e 
teve cuidado delle. E nu outro dia 
tirou dois dinheiros, deu-os ao asta- 
lajadeiro, e disse: Toma cuidado del
le; e quanto gastares de mais, eu 
t'o pagarei ao voltar. Qual destes 
tres te parece que foi o proximo da- 
quelle que cahiu em poder dos la
drões? O doutor respondeu: O que 
usou de misericordia para com elle. 
E Jesus lhe disse: Vae e faze tu o 
mesmo.

Evangelija XII sekmadie
niui po Sekminių'

(Luko 10, 23 —37 )

Apsigręžęs gi į savo mokytinius 
jis tarė: Palaimintos akys, kurios 
mato, ką jūs matote. Nes aš sakau 
jums: daug pranašų ir karalių noté 
jo regėti, ką jūs regite, bet neregė
jo, ir girdėti, ką jūs girdite, bet ne
girdėjo.

Pamokymai apie meile, 
ir malda

Štai, vienas įstatymo žinovas 
ėmė jį gundyti ir sakė: Mokytojau, 
ką aš turiu daryti, kad laimėčiau 
amžinąjį gyvenimą? Jis paklausė jį:’ 
Kas parašyta įstatyme? kaip skaitai? 
Tas atsakydamas tarė: Mylėsi Vieš
patį,, savo Dievą, visa savo širdimi, 
visa savo siela, visomis savo jėgo 
mis, visomis savo mintimis, ir savo 
artimą, kaip pats save. Jis jam ta
rė: Gerai atsakei; tai daryk ir būsi 
gyvas. Bet anas, norėdamas pats 
save pateisinti, tarė Jėzui: Ir kas 
gi mano artimas? Atsiliepdamas Jė
zus tarė: Vienas žmogus ėjo'iš Je 
ruzalės į Jeriką. Jis pateko tarp 
galvažudžių. Tie apiplėšė jį ir, su 
žeidę jį, nuėjo sau, palikdami jį pus ■ 
gyvį. Atsitiko, kad tuo pačiu keliu 
ėjo vienas kunigas ir, matydamas 
jį, praėjo: Taip pat ir levitas, atsi 
radęs toje vietoje, jį matė ir praėjo. 
Vienas gi keleivis samarietis ėjo 
pro jį ir, jį pamatęs, buvo gailestin
gumo sujudintas. Jis prisiartino,

SEŽEN K LINO!
Lietuvoje didelėse bandose sker 

džius ženklindavo įvairiais ženklais 
kai kuriuos gyvulius, kad jie būtų 
galima iš kitų išskirti; ypač yra pa
protys ženklinti mažus ėrelius, kad 
užaugusius būtų galima atpažinti, 

į Įvairiai tai daroma: užrišant ant
kaklo kaspinėlį ar įkerpant ausį. 
Šis paskutinis ženklinimo būdas, 
nors gana žiaurus, yra praktiškiau
sias ir todėl plačiausiai vartojamas.

Lietuviai šiais metais pradėjo 
ženklinti ne tik mažus ėrelius, bet 
ir suaugusius avinus, visus raudo 
nuosius žvėris ir jų vyžlaižius. Atė 
jusios iš Lietuvos žinios sako, kad 
LIETUVOJE SUŽENKLINTI VISI ŽY
DAI IR KOMUNISTAI I Ženklo nie- 

Ikam nevalia nusiimti, o kas nusiima, 
I tą varo akmenų skaldyti ir lupa 
kailį I

O ženklinimas atliktas taip:
Kiekvienam žydui ir kiekvie

nam buv. komunistui Stalino vyžų 
laižytojui ant kairės švarko pusės 
užsiūtas geltonas lopas, o ant to lo
po žydui užsiūta raudona Jokūbo 
žvaigždė (šešiakampė, tokia, kokią 
vartoja Antarctica), o komunistui — 
penkiakampė stalininė. Su tais lopais 
ir užsiūtomis' raudonomis žvaigždė
mis Lietuvos išgamos dabar ir vaikš 

. čioja, kaip Judos koki, kad kiekvie
nas juos iš tolo matytų. Jau nerei- 

. kia Lietuvos gyventojams nė-sakyti, 
kad su žydais ir buv. vergijos ne
šėjais išdavikais komunistais nepa
laikytų jokių santykių. Tačiau, kad 
koks žioplys nesuktų į žydo „kro" 
mą“, prie kiekvienos žydo parduo-

aprišo jo žaizdas, užpylęs aliejaus 
ir vyno, užkėlė jį ant savo gyvulio, 
nugabeno į užeigą ir rūpinosi juo. 
Kitą dieną jis išsiėmė du denaru, 
padavė užeigos savininkui ir tarė: 
Rūpinkis juo ir, jei ką viršaus išlei
si, aš sugrįžęs tau atiduosiu. Kas 
iš šitų trijų tau rodosi buvęs arti
mas to, kurs pateko tarp galvažu 
džių? Jis atsakė: Tas, kurs jam 
parodė gailestingumo. Jėzus jam 
tarė: Eik ir tu daryk panašiai.

Didžiojo sukilimo 
dienos

(Atkelta is 3-¿ío puslapjo.)

K. J. Prunskis.

RAUDONOJI „ARMIJA“
Ižinkelių katastrofų, kurių metu su- 
' naikinta 4.500 vagonų, sužalota 

Raudonoji armija dar nebuvo 60.000 vagonų ir 7.000 garvežių tu- 
tinkamai pasiruošus | rėi° bttti «« k^®‘rof’į lsimta « ' r vartojimo. Tie skaičiai dar paaugo

1935 m. pradžioje. Šimtai žmonių 
tose nelaimėse žuvo, tūkstančiai bu
vo sužeistų“. (Stalin, 567 p.).

Taigi, Raudonoji Armija, nors 
ir sudaro nemažą jėgą, bet jai bus 
sunku atsilaikyti prieš gerai organi
zuotus vokiečius. Karas reikalauja 
dabar ypatingai daug aukų. Stalinas 
niekada nesiskaitė su žmonių gyvy
bėmis, tuo labiau nesiskaito dabar, 
kada žūtbūtinėj kovoj sprendžiamas 
režimo ir jo paties likimas.

(Tęsinys is Nr. 33)

Jokimas Ribbentropas, Vokieti- • 
jos užsienių reikalų ministeris, pa ’ 
skelbė, kad įėję į Jugoslavijos sosti 
nę Belgradą, vokiečiai atrado slaptą 
Jugoslavijos karo atache (karinio 
pasiuntinio) pranešimą iš Maskvos. 1 
Tame pranešime «¿xkoma: „Pagal 
gautus pranešimus iš sovietų šalti 
nių, visu smarkumu ruošiama avija- 
cija, tankų daliniai ir artilerija, pri
taikant dabartinio karo patyrimą. 
Pilnas apsiginklavimas numatoma 
būsiąs pasiektas 1941 m. rugpiūčio 
mėnesį“. Vokiečiai sakosi pasisku 
binę pradėti žygį pirma, negu rusai 
spėjo pilnai pasiruošti.

1939 m. vokiečių skelbtomis ži 
mis sovietų karo laivynas turėjo 
496 laivus 318.844 tonų talpumo. At
menant, kad sovietų laivynas aprū 
pintas lėktuvais, —' tai vis nemaža 
jėga. Bet už tat sausumoje vieuu 
iš didžiausių sovietų trūkumų yra 
nepakankamai suorganizuotas trans
portas. Tuo klausimu duokime žo 
d į pačiam buvusiam pasižymėjusiam 
komunistų veikėjui B. Souvarinui:

— Sovietų Rusijoj nei pramo
nė, nei žemės ūkis, tuo labiau trans 
portas nėra paruošti išlaikyti aukštą 
moderniojo karo įtempimą. Pagal 
Kaganovičiaus (liaudies komisaras 
— bolševikų ministeris) pranešimą 
vien tik 1934 m. buvo 62.000 gelė-

Siuvejos, dėmesio!
Skubiai reikalingos vaikams 

drabužėlių siuvėjos, priimti darbą į 
namus; taip pat reikalinga specialis 
tė prosavotoja (lygintoja). —
Praça Oarlos Gomes, 121

(greta Praça João Mendes).

Skaityk „Šviesą“ 
žinosi tiesa!

tuvės pastatyta sukilėlių sargyba 
kuri kiekvienam, norinčiam pas žy * 
dą užeiti ko nusipirkti, primena^ kad 
su žydais šiandien Lietuvoje palaiko 
santykius tiktai išgamos. Viešame 
gyvenime jokių teisių ir balso žydai 
neturi. Kalbama net, kad Vilniuje
žydai pradėjo mirti badu. Galima 
tuo tikėti, nes lietuviai rusų buvo 
baisiausiai apiplėšti, o jei ir turi lie • 
tuviai maisto, jo tikrai nedalins 
tiems, kurie vakar į Lietuvos suki
lėlius šaudė, kurie lupinėjo kuni
gams ir lietuviams inteligentams 
akis ir širdis, kurie važiavo į Mask
vą, kaip „geriausi liaudies sūnūs“, 
Lietuvos laisvei duobės iškasti. Kam 
nepatiko Lietuva, tas tenepunta nė 
Lietuvos duonos!z

Žinoma, dalis žydų nukentės 
nekaltai. Tačiau tokių yra tiktai ma
žiausia mažuma, o bendrai visi Lie- 
tuvos žydai — turtingi ar vargšai^ 
buvo Rusijos simpatikai ir Lietuvos 
duobkasiai, lietuvių kraujo ir ašarų 
siurbėlės, išnaudotojai, parazitai, po
grindžių „didvyriai“ ir Lietuvos dar
bo žmonių agitatoriai ir išnaudoto» 
jai. Už juos kenčia ir tie keli, ku- 
rie nesiekė aukščiau išvardintų tiks
lų. Kartojame: tokių, dėja, buvo 
Lietuvoje mikroskopinė mažuma. Ir 
dar kartojame ir šaukiame visų su/ 
sipratusių Brazilijos lietuvių vardui 
Laukan iš Lietuvos vi
sus iki vieno žydus* 
visus Stalino vyžą lai- 
žy tojus!

|T<frūmai. „Maistas“ tvarkoje! — šau

pareikšdamas, kad jis greičiausia da 
ro labai didelį ir naudingą darbą.. 
Moteriškė nusišypsojo ir, šluostydama 
riedančią ašarą, energingai baigė:

Dieve duok, kad jis su gin
klu rankoje prisidėtų piie gelbėjimo 
mūsų nekaltų žmonių nuo išžudymo.

Ak, tie bolševikai, ką jie Lietu
vai padarė! O jeigu vaikai ir žus, 
tai mes žinosime už ką ... Ką tie 
driskiai atsilaikys, bėgo, bėgo per 
laukus, viską pametę, kaip zuikiai... 
Net po du žmones ant vieno arklio 
movė ... Žus tie bestijos, nė savo 
žemės nepasiekę, — įsismagino mo
terėlė ir išliejo mums visą savo bol
ševikams pagiežą.

Toliau traukiame plentu į Kau
ną. Paplentėje vis daugiau paliktų 
bolševikų karo reikmenų, kapų ... 
Prie miško dega Kazlų Rūda. 
Jos nepaliko nė ženklo. Paplentė 
je iškirstas miškas, riogso nušalinti 
nuo plento rąstai, vis daugiau rau i 
donarmiečių kapų... Kur-ne-kur 
dar guli nepalaidoti raudonarmie 
čiai... Nekantriai traukiame toliau. 
Nepaprastas debesys dulkių dengia 
mus ir tolimus horizontus. Keliais 
ir laukais traukia su pundais pabė 
gėliai, dviračiais ir pėsti juda suki 
lėliai, veda suimtus bolševikus, dūz 
gia lėktuvai... Jaučiama, kad ir 
Kaunas netoli.

Mb- Kaunas! Vs surinka mano 
prieteliūs ir savo geležine ranka 
spaudžia man dešinę. Iš tikrųjų, pro 
dulkių ir dūmų debesis pamatau 
„Maisto“ bokštą ir toliau Prisikėlimo 
bažnyčią. Taigi, jau mes prie savo 
laikinosios sostinės, prie savo arti
miausių draugų, prietelių, giminių... 
Tuojau mes su jais susijungsime, gy 
vensime vienu gyvenimu, bendru 
džiaugsmu, bendra kovą, bendru liū
desiu ...

Sukame iš plento. Traukiame 
iš kairės aerodromo. Rodosi, išžiū
rėtum kiekvieną čia esantį pastatą, 
pakalbėtum su kiekvienu sutiktu kau 
niečiu, bet, dėja, einam toliau. Prie 
plento, „Maisto“, rūkstą sudegę dva

kia mano prieteliūs ^įgačiu Dievui 
dar ūkininkai galės laikytis.

Aplink aerodromą smarkiai ap
daužytos gatvės, nei vieno sveiko 
namo. Aerodromo stotis sveika. Čia 
pat sužinome, kad šioje vietoje žu
vo neseniai atsisveikintas mūsų mie 
las kovotojas ir geras draugas la
kūnas leitenantas Dženkaitis. Dar la
biau suverda kraujas. Leidžiamės į 
Aleksoto pakalnę: Fizikos ir Che
mijos Rūmai sveiki, pakrantėje sto
vintieji namai taip pat sveiki, bet 
dažniausia be langų, ir šiaip kulip^ 
kų apdaužyti. Vytauto tilto nėra, iš
sprogdintas. Sukame Nemuno pa
krante į dešinę. Visur dega, rūksta 
griuvėsiai. Čia nebeliko nė vieno 
pastato, tik išdidžiai stovi tie karinis 
pastatas — elevatorius. Žaliojo ge
ležinkelio tilto taip pat nėra; jis per 
skrostas per pat vidurį ir nykiai1 
riogso jo lavonas. Žiūriu į aną Ne
muno pusę, rodos, lyg skaičiuojul 
sveikus pastatus. Jie atrodo visi5 
v ra sveiki. Ir neapsirinku. Pats 
Kaunas nei avijacijos, nei artilerijos 
visai nepaliestas, 
sukilėlių kovos su

Persikeliame 
per Nemuną. Jau 
litų bažnyčios, traukiame Vytauto 
prospektu ir atsiduriame pačiame 
Kauno centre. Tai buvo neapsako 
mo džiaugsmo valanda. Gatvėmis 
tvarkingai traukia vokiečių kariuo
menė, kurią sveikina tūkstantinė iš
vargusi, apdriskusi, vienplaukė mi
nia. Mergaitės vaišina, karius arba
ta, kava, papirosais ... Gatvės, pati 
Laisvės alėja, nykios. Apie 80 nuo
šimčių langų išdaužyta, sienos iš
gnaibytos kulipkų, krautuvės uždą- 

1 rytos, languose užsilikusios bolševi
kų liekanos — raudonarmiečių uni- 

. formų ženklai, raudonosios vėliavė- 
' lės, rusiški užrašai ir tt. Gatvėmis 
i smalsiai vaikšto tūkstantinės minios. 
• Nei vieno vyriškio su kaklaryšių;; 

nei vieno vyriškio padoriau apsiren
gusio ar su skrybėle nematyti. At
rodo, kad čia būtų Maskva. Dėją, 
tai Kaunas po vienerių metų „lais* 
vės“ ir bolševikų „rojaus“.

Ten ėjo žiaurios 
bolševikais.
pon toniniu tiltu 
mes prie Karme-

(Bus daugiau)
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Skaitykite „Šviesa“

lonizaciją Paranos 

šiaurėje?

Apie Paranos estado šiaurės sritį daug kas kalba 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacija 
įsikūrime žemės ūkyje nepatartina klausyti jokių kalbų, o rei 
kia nuvažiuoti į vietą .r patiems įsitikinti. '

SIAURĖS PARAMOJE visur žemė aukščiausios rūšies, 
<terra roxa>, padengta stambiu ir puikiu mišku,

SIAURĖS PARANOJE anglų kolonižacijos kompanija 
Čia. de Terras Norte do Paraná turi pusę milijono alkierių ge 
riausios žemės. Labai sveikas klimatas, puikus vanduo, gele 
žinkella ir automobilių keliai Iki vietos,, aukštos ūkio gaminių 
kainos. Visa miško- medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės. Nuosavybės dokumentai garantuoti, že
mė parduodama išsimokėjimni 4—5 metams po, 650 milreisų 
už alkerį (apie 2 su puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai biletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

ir
ir

Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

„KRUNĄS”
VEDAMA KAUNEDIPLOMUOTO SIUVĖJO

JUOZO §IIKTOS
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Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių, 
kurių gatavų drabužių kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS
Pusvįlnonėe medžiagos 
Geros išeiginės 
Vilnonės nuo 
Darbinės b rimo

35$000 iki 
kelnės nuo 

iki

Čia paduodame kai

VAIKAMS KELNAITĖS
18$000
221000
503000

6$500
14$OOQ

brlmo nuo 
kostiumėliai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų pačių 
išdarbio nuo

3$000 iki 5$000 
lOtOOO ikj 181000

40*000

NAUJIENA: Iš _ 
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai, 
kės e u kainuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esame pasiry 

žę kuogeriausiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias, 40
(Prieš Sorocabana stotį)

gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvę mūsų siuvykloje mo- 
...........................................   Pre-
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,Šviesą4 platini
gerą darbą skatini! Antonia Ruiz
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Del smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų gali 
ma kreiptis asmeniškai ar lalšaaie pas kompanijos Įgaliotinį 
ST. VANCEV1C1Ü, RUA AFONSO PENA, 289, KPAULO 
Tel. 4-8371. Iš São Paulo j Siaurės Paraná galima važiuoti 
gegužės 26, birželio 16, liepos 7, ir 28, rugpiūčio 18 ir rugsėjo 
8 dieną.

P A S T A B A: Páranos šiaurėje jau turi pirkę 
ėmė apie 40 lietuvių šeimų.

M. AI. ĖLOOATSrO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.,
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10— 12

Dr. A. Candía
V E N ERINĖS LIGOS:

T R IP E R IS (Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS/ 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Daržai Itahim

-ODD

D-ras
A. JazaraS nege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v. ryto ir 3—7 v- v. Ladeira Por
to Gerai * 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Telefonas 2—5068.

Pribu vèj a— Slaugytoj a 
Diplomuota São Paulo 

universiteto.
RUA QUATRO, 61

VILA ŽELI NA.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gąmybėe 
ir užsieninių. Taip pat -yra pelrfamaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams duodama nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18, Ypiranga
Tek 3- 0 T 0 0
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Dr. Boris Chipiakoff
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4 0316
Vidujinės, nervų, odoa ligos. Speciali venerinių ligų kli-W 
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su ° 
garantija. Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. ° 
Sekmndieniaia nuo 10 iki 12 vai. b
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Prie Central do Brasil stoties Itahim (pirmoji stotis už 
São Miguel) pradėjome pardavinėti labai sklypus daržam? 
ir nedideliame ūkiams.

Nauja parduodamos Žemės randasi tiktai 300 metrų ats 
tu minėtos Itahim ir tiktai TOO metrų atstu São Paulo —fe 
Rio kelio- Žemė lygi, apaugusi mišku ir xturi pakankamai 
tekančio vandens* ( ■ <i

Žemės kainos ir mokėjimo sąlygos tokios, kad kiekvie
nam prieiaamaįsigyti* Išsimokėjimo ratos — nuo 403000.

PARDAVIMO RASTINE: Rua José Bonifacio, 98 — 1* 
Andar Sala 4- Fone 2-7549.

Sekmadieniais ir kitomis dienomis teirautis krautuvėje, 
esančioje tes pačiu terenu, prie São Paulo -y Rio kelio*

Gerb. interesantai, kurie norėtų apžiūrėti žemę, malonė 
kite sėsti į traukinį Norte stotyje 12 vai* 35 minutės, nes 
tuo laiku vietoje rasite mūsų Žmogų, kuris jums viską apro
dys
'___ JJžraias Nr. 45, 10-12-38, 8-ėioje Apylinkėje........

Dantistė
LEVKOVIÓ
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Su ilga praktika Europoje <ir 
čia, São Paulo,' gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, įde
da parcelario ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnū 
garantija.

R. Silva Pinta 264.

Dėvėki t gražiai pasiūtus 
drabužius Siuvami naujau
sių madų vyriėki ir mote
riški kostiumą! Ir paltai. 
Darbas garantuotas, Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaipx S. Paulo ‘ centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA .ClCLAMES nr. 52

Laikrodžiu
Gydytojas

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” j v ai 

rių firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius Išyalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso api raukės, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te ir įsitikinsite!

Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nfr. 9

Villa Zeliną

a a a

Vokiečių fotografijų įstaiga 
‘.BERN ARDO“ 

įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime o taip patsų dažais. 
Darbas greitas, sąžiningas ii 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro ii senų 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576

SÃO PAUL9
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mažiausios kaltės išlaikė trejus me
tus Kauno kalėjimo! (Nes paties 
„kaltininko“ jau nebepasiekė Smeto
nienės andaroką ginanti žvalgyba).

Buv, diktatoriui A. Smetonai 
nelabai patiks Kun. P. Ragažinško 
straipsniai: kamgi malonu į savo 
purviną paveiksią žiūrėti?

Ir vėl ekskursij a...
Moterų Draugijai tikrai nesise

ka rengti ekskursijos: jau antrą kar 
tą lietus negailestingai pastoja kelią 
į Vilą Alpiną. Bet Ievos dukterys 
nenusimena ir lietui nepasiduoda. 
Valdyba skelbia dar didesnę ekskur 
siją šiam sekmadieniui. Visi joje 
dalyvaus! 2 vai. popiet narės ir ki
ti ekskursijos dalyviai privalo susi 
rinkti prie Naujųjų Mbkyklos Rūmų 
ir čia prasidės tikras moteriškas 
j,blitzkriegas“ prieš Alpinos dvarą...

Alpinoje bus pamaldos, palai
minimas Šy. Sakramentu ir vienuo
lyno bei mokyklos apžiūrėjimas.

Šį sekmadienį lietaus nebus! ‘

Klausė koncerto
Bendruomenės ir Vyčio chorai 

dalyvavo ¡trečiadienį Filharmonijos 
rengtame koncerte Teatro Munici
pal. Buvo statoma Haydn’o oratori 
ja „Pasaulio Sukūrimas“. Choristai 
koncertu labai patenkinti, nes turė 
jo progos nevien be galo gražiu mu 
zikos veikalu pasigerėti, bet ir cho
ro paklausyti, iŠ kurio daug ko ga
limą buvo pasimokyti, Reikia tik 
džiaugtis, kad lietuviškas jaunimas 
ima domėtis ir vertinti tikrojo meno 
kūrinius.

Vyčiai organizuotai yra dalyva
vę dar L. Beethoveno IX Sinfonijos 
pastatyme, rengtame Teatro Munici
pal Kultūros Departamento.

Tik sekdami pažangesniųjų pa
vyzdžiais, jaunesnieji eis progreso 
keliu.

Rengiasi koncertui
L. K. J. S. B. „Vytis“ baigia reng 

ti dainų, koncerto repertuarą. Kon
certas žada įvykti netrukus. Visos 
dainos naujos, niekur nedainuotos 
ir negirdėtos. Tikrojo meno mėgė
jai turi nepraleisti progos ir „Vy
čio“ koncerte dalyvauti!

Bom Retire
III Vyčio Choras kasdien daro 

gražesnę pažangą. Į kiekvieną ban 
dymą ateina dar vis naujų choristų- 
sčių.

Visi balsingieji Bom Retiro ir 
apylinkių jaunuoliai-ės stokite į cho 
rą! Parodykite savo darbais, kad 
lietuvis — ne iš supuvusio kelmo 
spirtas!

Kunigai ir vienuolės 
Argentinon

Pagerbė Lietuvos 
Didvyrius

Pereitą šeštadienį Zelinos baž
nyčioje įvyko retos ir labai jaudi
nančios iškilmės. Bendruomenės 
Valdyba nutarė pagerbti žuvusius 
savo Brolius Lietuvoje komunistinės 
priespaudos metu ir kritusius kovoj 
per didįjį sukilimą. Prie Bendruo
menės tuojau prisidėjo „Vytis“, ir 
tai buvo jau garantija, kad lietuviai 
savo Didvyrių atiminimą tinkamai 
pagerbs.

, Iš tikrųjų taip ir įvyko. Nors 
šeštadienio popietę ėmė grūmoti 
dangus, o vėliau — lyti įkirus lie 
tus, bet tai lietuvio nesulaikė: pilna 
bažnyčia prisirinko susipratusių lie
tuvių, kurie atėjo nulenkti galvas 
prieš tuos, kurie paaukojo savo bran 
ginusią turtą n- gyvybę vardan Lie
tuvos ir jošZšviesesnės ateities. /Pil
kas ir' ašarojantis dangus, atrodė, 
verkia drauge su atarose srūvančia 
lietuvio širdim.

Vidury bažnyčios juodavo gėlių 
puokštėmis apkaišytas katafelis. 
Skersai karsto leidosi žemyn į abi 
pusi mūsų" Trispalvė, tuo pažymėda 
ma, kadj kritusieji kovoj ¿Draugai mi
rė" už ją ÀLaisvosios Lietuvos Sim
bolį —- ir Lietuvos žmones.

Prasidėjo gedimieji Mišparai — 
„Tie Mišparai prie žvakių“, anot 
poeto Maironio»:. Su pirmais liūdnais 
tonais visi nusiteikė giliam susikau
pimui, maldai, Lietuvos nelaimių, 
Didvyrių kovos, jų vargo ir aukos 
apmąstymui. Pasibaigus Mišparams, 
Êuti. K. Tamošiūnas, bėglys iš „ro
jaus“, žydų gaudytas ir jiesugautas, 
prabilo^ausmingą žodį t- apie tai, 
kaip Lietuva mokėjo gerbti savo 
pidvyriuą praeity ir kokią meilę 
Lietuvai ir Katalikų Bažnyčiai pa
rodė taip pat nesenai Tėvynėje mi
rusieji, kad kiti laisvi gyventų. Ra
gino neišsižadėti tų Idealų, kurie 
sulaistyti tūkstančių Brolių kraujo 
ir lietuvės Motinos ašarų .. .

Po to sekė pati įspūdingoji da
lis —- „Libera“. Bendruomenės Cho 
ras galingai sugiedojo šią liturginę 
giesmę. Sekė „Vyčio“ Choro Malda 
už žuvusius: „Kovoj jūs jau žuvot“. 
Klausytojai jau dėl pačių žodžių, jau 
dėl melodijos ir išpildymo negalėjo 
sulaikyti ašarų: tai buvo gyvųjų žo
dis tiems, kurie užmigo mirties mie
gu, o kalba su mirusiais Didvyriais 
vįsumęt būna kupina jaudinančių 
momentų ..■

Apeigos baigtos „Vyčio“ Choro 
ir visos bažnyčios sugiedotu „Vieš
paties Angelas“.

Kiekvienas šių įspūdingų iškil
mių dalyvis išėjo iš bažnyčios tary
tum kitas žmogus. Kiekvienas atgi
mė savo dvasia, paūgėjo prieš savo 
paties akis ir pasiryžo dirbti, dirbti 
ir dar kartą dirbti ir aukotis Tėvy 
nei Lietuvai.

- Sekmadienį Zelinoje ir Šv. An 
tano bažnyčiose_ už 'Didvyrių vėles 
buvo atlaikytos iškilmingos Šv. Mi
šios. Per abejas pamaldas giedojo 
Chorai.' ,

Suvalkijos sukilimas, 

jiem neteikia. Linkime Tėvams Ma* 
rijonams ir Seserims Kazimierietėms 
geriausios sėkmės!

„Fanaberija...*
Ne taip senai Bom Retire mirė 

vienas mūsų tautietis. Mirusio*žmo 
na irgi iš Lietuvos, bet vaizdavosi 
„polskos yiaros“, esanti. Nors vy
ras prašė pakviesti prieš mirtį lietu
vį kunigą, tačiau žmona pakvietė 
— brazilą! Šis negalėjęs susikalbėti, 
išėjęs. Tada ji, sužinojus, kad yra 
lenkas kunigas, pakvietė tą, bet ir 
su juo ligoniui buvę sunku susikal 
bėti.

Štai, prie ko veda , akla lenkiš 
ka „fanaberija“, nors, rodos, jau se
nai reikėtų ją iš galvos • lietuviams 
išmesti — bent ten, kur reikalas lie 
čia sielą ir amžinąjį žmogaus likimą.

Mieli Skaitytojai,
Dar kartą kreipiamės į Jus 

garbiu visiems reikalu —„Šviesos“ 
reikalu. Padarėme žygių atatinka
mose įstaigose, kad leistų „Šviesai“ 
eiti, kaip ligi šiolei — lietuvių kal
ba. Nežinom valdžios organų nusi
statymo. Gal sutiks patenkinti mū
sų prašymą, o gal vers leisti laikraš 
tį vien portugališkai. Tad blogiau 
šiam atvejui atsiklaustame savo 
Skaitytojų tokio dalyko: Ar pagei
daujate, kad „Šviesa“ eitu portuga 
lų kalba, ar tuo atveju laikraštis rei
kėtų sustabdyti? .

Būkite Malonūs, atsakykite 
mums. Rašykite: Caixa postai; 4118, 
São Paulo. Nesakykite: „Ne mano 
kiaulės, ne mano pupos — kas man 
darbo!“ Čia Jūsų pačių, interesas, 
Jūsų pačių laikraštis. Pagalvokite 
ir atsakykite. Visi iki vieno! Lau
kiame ir interioro lietuvių žodžio.

Užsakai:/
Juozas Lukoševičius, Virbalio 

par., Vilkaviškio vysk, ir Stasė Jan
kauskaitė, Kaišiadorių par. ir vysku 
pi jos.

Redakcijos atsakymai:
p. KAIMO MIESTIEČIUI. Jūsų 

malonų laiškeli i? auką „Šviesai“ 
gavome. Dėkui! Adresas geras. Taip 
pat dėkojame už pažadą ir ateityje, 
mus paremti. Tačiau nenorime per 
daug savo Gerųjų Prietelių nuošir 
durno išnaudoti. Manome, kąd visk 
Skaitytojai turėtų prie laikraščio pa
laikymo prisidėti. Pranešame drau
ge, kad visi mūsų daromi žygiai vai 
džios įstaigose eina labai sunkiai. 
Atrodo, kad Skaudos ir Propagandos 
Departamentas yra nusistatęs galu
tinai nacionalizuoti visą svetimšalių 
spaudą Brazilijoje Tuo tarpu niė- 
ko konkretu negalime dar pranešti, 
bet kitą savaitę jau .tikrai žinosime, 
koks likimas'parašytas mūsų myli
mam laikraščiui — „Šviesai“.

P. Kaimo Miestieti, praneškite 
mums savo adresą!

p. BILIAUSKUI ir kitiems, ku 
rie sakosi sumokėję prenumeratą už 
visus 1941 m. „Lietuviui“,/ praneša
me, kad su kovo mėn. sustojusiu 
'„Lietuviu“ jokių reikalų neturėjome 
ir neturime. Pinigų ieškokite iš 
Liet. Sąjungos Brazilijoje. ,

JONUI BUTAUSKUI yra Redak
cijoje laiškas »

Ieškomas
Julius Budreckis ir jo žmona 

Ona su vaikais, kurie 1935 metais ; 
iš Porto Alegre persikėlė gyventi 4 
São Paulo.

Giminės arba žinantieji ieško
mųjų adresą praneškit Lietuvos Kon 
sulatui São Paulo, R. Jaguaribe, 477,

’Pranešimas
Svetimšalių registracija dar pra 

ilgintą iki ateinančių 1942 metų sau- ' 
šio mėnesio 31 dienos. Šis prailgi* 
nimas yra jau paskutinis. Todėl vie¿ 
si, kurie dar neatlikote šios pare!-' 
gos,. pasistenkite skubiai pradėti 
tvarkyti savo dokumentus. Visi tuo. 
reikalu kreipktitės į AGENCIA RA*^ 
LICK A S, raštinė registruota svetima 
šalių Delegacijoje.

u ■ Taip pat čia rašomi prašymai 
ir atliekamas senų knygučių atnau
jinimas.

Despachante: A. Fernandes^ 
RUA DOS GUŠMOES, 324.

Spaustuvė 
BALTICA

Aleksandro Bamblio
Rua João Teodoro, 194 

Tel. 4-8320
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jo priežastys bei eiga Amerikos 
lietuviams nušviečiami Kun. P. Ra- 
gažinsko. . „Darbininke“ jau kelintą 
kartą jis rašo apie didįjį Suvalkijos 
sąjūdį prięš Smetonos diktatūrą, so
cialinę nelygybę, o taip pat valdžios 
pareigūnų žvėriškumą.

Kun. P. Ragažinskas yra buvęs 
Suvalkijos sukilimo aktyvus dalyvis, 
ėjęs išvien su Skriaudžiama ūkiniu- 
kija ir stojęs ginti Lietuvos žmo
gaus teisių .prieš visas smetoniško 
teroro užmačias. Dėl to jo brolį 
,patrijotai“ be jokio reikalo ir be

Argentinoje/ lietuvių dvasinių 
reikalų rūpinti ligi šiolei buvo 4 ku
nigai vienuoliai Marijonai atvykę iš 
Šiaurės Amerikos. Dabar gavome 
žinią, kad Argentinon vyksta dar du 
kunigai (vienas lietuvis kunigas ap 
sigyveno Urugvajuje).

Be kunigų, Argentinon keliasi 
ir Seserys Kazimierietės, - kurios 
stengsis auklėjimo darbą dirbti vie 
tos lietuvių tarpe. Tenka pasakyti, 
kad Argentinos lietuviai yra labai 

Į surusėję, nes nė vienos lietuviškos 
1 mokyklos neišlaiko. Tai garbės

ESCRITÓRIO SÃO PAULO

Duoda patarimu teisės klausimais, veda bylas, išrūpina sveti m ¡alta me legali? 
zaciją ir padeda norintiems naturalizuotis, atlieka kitokius reikalus įvairiose 
įstaigose ir t. t. j

ROA SAO ROQUE, tlS TEL 8«1 VILA PRUDENTE.


